
1 

Moderní technologie a psychiatrie v době 
postfarmakologické (II) 

Filip Španiel, Eduard Bakštein 
Národní ústav duševního zdraví, Klecany 

Filip. spaniel@nudz.cz 



2 







0: beze změny či zlepšení 
1: mírná změna k horšímu 
2: střední změna k horšímu  
3: výrazná změna k horšímu 
4: extrémní změna k horšímu 

0010210010 





7 

RCT 39% ADHERENCE 
 ITAREPS-Czech I, n=150, 1 rok 

Španiel, 2012 

NON-INTERVENCE= 11x VYŠŠÍ RIZIKO HOSP.  



8 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

70

75

80

85

90

95

100

Time

S
ur

vi
va

l p
ro

ba
bi

lit
y 

(%
)

group
RVA
RVK

RCT 67% ADHERENCE 
 ITAREPS-Czech II, N=150, 1.5 roků 

KAŽDÝ ALERT BEZ INTERVENCE ZVYŠUJE 
RIZIKO HOSP.  O 38%. 



9 

RCT: 100% ADHERENCE 
ITAREPS RCT JAPPONSKO  

Komatsu 2013 
ITAREPS SNIŽUJE RIZIKO HOSPITALIZACE 
NA JEDNU PĚTINU.  



Závěr 

• V prostředí současné klinické praxe není 
možné  dosáhnout účinné prevence 
relapsu schizofrenie 
 

• Tento cíl vyžaduje úplnou proměnu 
dlouhodobé léčby.   



Délka časných varovných příznaků před 
relapsem psychózy 

 

N Počet 
relapsů

Frekvence  
kontaktů 
(týdny)

Posuzovací 
nástroj Vyšetření

Trvání časných 
varovných 

příznaků (týdny)
Subotnik and 
Neuchterlein (1988) 50 17 2 BPRS O 6

Birchwood et al. (1989) 19 8 2 ESS O 4
Tarrier et al. (1991) 22 12 4 PAS S 4

Malla and norman (1994) 55 _ 4
BDI, SEQ, 
GHQ-28, 

PSS, SANS
S+O 4

Jorgensen (1998) 60 27 2 ESS, 
PANSS O 4



1

20       15      10           5         0
weeks to hosp. 

CONCENTRATION 
(PATIENTS)

0.8

0.6

0.4

0.2

0.0

20       15      10           5         0
weeks to hosp. 

CONCENTRATION 
(PATIENTS)

0.8

0.6

0.4

0.2

0.0

KONCENTRACE 
PACIENTI 

 

týdnů před hosp.  

 



Prediktory relapsu 

spánek chuť  k 
jídlu soustředění strach neklid    

 

týdnů 6 5 10 6 8

p 0.0072 0.0235 0,0000000000000001 0.0125 0.001      

   parano
idita

bludné 
zaujetí

denní 
rutiny AVH individ. 

příz. SUM

2 1 1 8 2 8

   0.1888 0.2947 0.3255 0.0026 0.1827 0.0057 

s       
 

týdnů

p         

   soustředění    
 

10

  0,0000000000000001       

   neklid    
 

8

   0.001      

spánek       
 

6

0.0072        







16 



17 



18 


	Moderní technologie a psychiatrie v době�postfarmakologické (II)
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	RCT 39% ADHERENCE� ITAREPS-Czech I, n=150, 1 rok
	RCT 67% ADHERENCE� ITAREPS-Czech II, N=150, 1.5 roků
	RCT: 100% ADHERENCE�ITAREPS RCT JAPPONSKO 
	Závěr
	Délka časných varovných příznaků před relapsem psychózy�
	Snímek číslo 12
	Prediktory relapsu
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

